
Atos do Poder Executivo 
DECRETO N° 3.468, DE 07 DE MARCO DE 2022. 

Dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal do Idoso, como especifica. 

MAURA LUIZA BARBOSA FARIA MORElRA , Prefeita em 
exerci CIO do Município de Guará, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1 ° Constituir o Conselho Municipal do Idoso, nos termos da 
Lei n" 1.852, de 07 de fevereiro de 2019, que passa a ter a seguinte 
constitui ção:- 

I - Representantes do Poder Público Municipal: 

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular:- Angélica Paulino Soares Moreira 
Suplente:- Leni Maria lnácio dos Santos 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular:- Ana Gabriela Celeguim Aguiar Dias 
Suplente:- Amanda Degrande de Paula 

Representantes da Secretaria Municipal de Esportes: 
Titular:- Renata Cristina Lubito de Brito 
Suplente:- Daniel Nogueira 

Representantes do Poder Legislativo Municipal: 
Titular:- Ronan Taffarel Ferreira da Cruz 
Suplente:- Ocimar Aparecido de Paula 

11 - Representantes da Sociedade Civil:- 
a) dois representantes de entidades que tenham como um de seus 

objetivos a assistência social ou de saúde a idosos, ou ainda, o acolhimento dos 
mesmos; 

- Titular: Elaine Fernandes Peres 
- Suplente: Antônio Carlos da Silva 

- Titular: Amanda Paulino Soares 
- Suplente: Jorge Luis de Castro 

b) dois representantes de entidades que integrem grupos organizados 
de idosos; 



Atos do Poder Executivo 
DECRETO N° 3.468, DE 07 DE MARCO DE 2022. 

- Titular: Leonilda Cheruti Dornelas 
- Suplente: Antônia Aparecida Seribeli Cordeiro 

- Titular: Irene Assagra 
- Suplente: Eurides Rafael da Silva Mortari 

Art. r Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n" 3.111, de 28 
de maio de 2019. 

R. P. e Cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ, em 07 de março de 2022. 

Registrada, publicada e arquivada na Secretaria de Governo, data supra. 

CARLOS ALBERTO VIEIRA DUTRA 
Procurador Jurídico 


